AMAZÔNIA 360°
Juventude em Ação pela Sustentabilidade em Benevides

EDITAL DE PARTICIPAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Benevides, por meio da Secretaria Municipal da Juventude

(SEMJUV) e Programa Municipal da Juventude Jovem 360º, torna público o presente edital

para a seleção e participação de estudantes do 8º ano do Ensino Fundamental e do 1º ano

do Ensino Médio, em ações educativas e práticas voltadas à promoção da sustentabilidade

e à valorização da Amazônia, no âmbito do projeto “Amazônia 360°”.

1 OBJETIVO
O projeto Amazônia 360° tem como principal objetivo estimular a consciência

ambiental, a cidadania ativa e o protagonismo juvenil na construção de soluções

sustentáveis para os desafios socioambientais enfrentados pelo município de Benevides.

2 PÚBLICO-ALVO
Estudantes regularmente matriculados no: 8º ano do Ensino Fundamental e 1º ano do

Ensino Médio das escolas públicas e privadas do município de Benevides.

3 TEMÁTICAS ABORDADAS
As ações do projeto estarão organizadas em torno de 4 eixos temáticos principais:

• Preservação da biodiversidade amazônica;

• Gestão de resíduos e reciclagem;

• Água, energia e consumo consciente;

• Cultura, identidade amazônica e práticas sustentáveis locais.

4  FORMAS DE PARTICIPAÇÃO
Os(as) estudantes poderão participar por meio das seguintes atividades:

•  Grupos com 5 pessoas, vinculadas a essas séries, além de um(a) professor(a)

coordenador(a), que apresentem ideias vinculada aos eixos temáticos, a serem

apresentados em forma de painel (modelo em anexo), a ser enviado via formulário,

até o dia 20 de setembro.

5 INSCRIÇÕES
As inscrições devem ser realizadas por meio do formulário eletrônico, via:

https://forms.gle/8bHn1M83sFAr7nkY7  , disponibilizado na página da prefeitura, no período

de 22 de agosto a 20 de setembro de 2025.

6 AVALIAÇÃO E RECONHECIMENTO
Todos os projetos e ações serão avaliados por uma comissão formada por

representantes externos e especialistas na área. A data da culminância do projeto será no

dia 07 de outubro de 2025, na Secretaria Municipal de Juventude de Benevides. Os

participantes receberão:

 • Certificado de participação;

 • Medalhas de honra ao mérito;

 • Exposição dos trabalhos em evento municipal;

 • Possibilidade de apresentar os projetos em outras cidades da região

metropolitana.

             •   Os trabalhos que se destacarem receberão uma premiação.

7 DISPOSIÇÕES FINAIS
 • A participação é gratuita e voluntária.

 • Os projetos deverão respeitar a diversidade cultural, ambiental e social da região;

 • Casos omissos serão avaliados pela comissão organizadora.

Benevides, 22 de agosto de 2025.

Dr. Igor Barbosa Marques
Direção Jovem 360º

Programa Municipal da Juventude de Benevides

https://forms.gle/8bHn1M83sFAr7nkY7